1

平成 26年 3月 31日

関係各位 殿

        主催団体  OpenDataDay in Asahikawa 実行委員会

        代表者氏名 実行委員長 坂本和士

        代表者住所 旭川市神居 1-12-2-16

事業終了報告

拝啓 時下益々ご清祥の段、お慶び申し上げます。

日頃は何かと大変お世話になっておりまして、お礼申し上げます。

過日、2月 22日（土）旭川市市民活動交流センターCoCoDeにて開催されました「International Open

Data Day in Asahikawa」に際しまして、ご支援、ご協力を賜り心より感謝とお礼を申し上げます。

つきましては、事業終了にともなう終了報告を下記のとおりさせて頂きます。

改めまして、この度のご支援、ご協力を心より感謝申し上げますとともに、次回開催に向けて、皆

様方には引き続きのご支援、ご協力をお願い申し上げます。

敬具

記

１．事業名

  International Open Data Day in Asahikawa

２．主催者

  OpenDataDay in Asahikawa 実行委員会

３．実施期間

平成 26年 2月 1日（日）〜平成 26年 2月 28日（金）

４．事業内容

 世界中の国や都市などの公共機関が取り組んでいるオープンデータ政策をサポートし、公共

データ利用を促進するためのイベントである「International Open Data Day」へ旭川地区と

2

して参加し、オープンデータ活用促進および市民参加型イベントを開催した。

 今年の「International Open Data Day」は 2月 22日（土）の開催で、旭川では以下の時間

および場所で開催した。

 時 間：13:00-18:00

 場 所：旭川市市民活動交流センターCoCoDe

    1階 交流・展示コーナー

 入場料：無料

当日は、旭山動物園を対象としてバリアフリーの観点から調査された歩行空間情報データを、

車椅子や歩行が大変な方の移動支援を目的としたアプリケーションソフトの開発に利用する

ためのアイデアについて、実際に調査に携わったカムイ大雪バリアフリー研究所や、旭川市内

のアプリケーションソフト開発者およびデザイナー、さらに利用者となりえる市民を交えて意

見交流を行った。そして、今後開発するアプリケーションソフトの概要について定めた。

また、今後のアプリケーション開発に向け定期的に（2 ヶ月に 1 回程度）集まり、仕様の検

討やデータ整備を行っていくことを決めた。

５．参加人数

16名

６．当日の様子

１番目のセミナー：「オープンデータについて少し解説」

講師 島口氏（CoderDojo Asahikawa 主宰）

3

２番目のセミナー：「旭川地区での歩行者移動支援に関する現地事業」

講師 内田氏（旭川市総合政策部まちづくり推進課）

３番目のセミナー：「旭川地区の歩行空間情報データの調査について」

講師 五十嵐氏（カムイ大雪バリアフリー推進協議会）

グループ毎のアイデアソン

4

グループ毎の中間発表

グループ毎の最終発表

5

アプリケーションのアイデア

総括

内田氏                       只石氏（カムイ大雪バリアフリー推進協議会会長）

6

参加者集合写真

以上